
yında yaşadı. Behram Şah, Muhammed 
Ba Halim ve oğullarının ayaklanmasını 
bastırmak üzere Hindistan· a gittiğinde 
ona refakat etti ve kazandığı zaferden 
ötürü kendisi için bir kaside yazdı. Bir 
müddet sonra tekrar baş gösteren ayak
lanmanın kesin olarak bastırılması üze
rine Nişabur' da bir kaside daha yazıp 
Gazne'ye gönderdi. Eşref bu kasidesin
de, Ba Halim ailesinin dostu olma itha
rnı altında kaldığını ve Behram Şah'ın 
gazabından kurtulmak için Gazne ·den 
Nişabur'a kaçtığını anlatır. Bir süre son
ra affedilerek tekrar Gazne'ye döndü. 
Behram Şah 1148-1149' da, Gurlular' dan 
kardeşini öldürttüğü Seyfeddin Süri ta
rafından Gazne'den çıkarıldığında Eşref 
Gazne'de kaldı. Ertesi yıl Behram Şah 
Süri'yi mağlüp edince Eşref bu defa Sü
ri ile birlikte olduğundan şüphelenile

ceği endişesiyle Gazne'den kaçıp Hora
san'a, oradan da Nişabur'a gitti (1 149). 
Ardından Bağdat yoluyla Mekke'ye geç
ti. Hac farizasını yerine getirdikten sonra 
Hemedan'a gitti. Burada Selçuklu Sul
tanı Gıyaseddin Mesud için bir mersiye 
yazdı. Daha sonra Sultan Sencer'in hiz
metine girdi ve onu öven kasideler söy
ledi. Bu arada Harizm'e giden Eşref bu
rada Harizmşah Atsız için kaside yazdı. 
Onun ölümünden sonra Hemedan'a gel
di ve Selçuklu şehzadesi Süleyman Şah'ın 
12 Rebiülewel SSS'te (22 Mart 1160) tah
ta çıkışı münasebetiyle bir kutlama şiiri 
kaleme aldı. Hemedan'dan Horasan'a dö
nen Eşref, Sencer'in kız kardeşinin oğlu 
olan Karahanlı Sultanı Mahmüd b. Mu
hammed Buğra Han için kaside söyledi. 
Eşref-i Gaznevi'nin S48'de (1153) Se
rahs'ta veya S6S'te ( 1170) Nişabur'un 
batısında Cüveyn'e bağlı Azadvar'da öl
düğü rivayet edilir. Ancak onun SS6'da 
( 1161) Azadvar' da vefat ettiği ve bura
da gömüldüğü rivayeti gerçeğe daha ya
kındır. Türbesi uzun yıllar ziyaretgah ol
muştur. 

Eşref- i Gaznevi, Mes'üd-i Sa'd-i Sel
man, Muizzi ve Senai gibi çağdaşı şair
terin üstübunu benimsemekle birlikte bu 
üslübu geliştirmiş ve kendine özgü bir 
hale getirmiştir. Kendisinden sonraki 
şairlerden Cemaleddin Abdürrezzak-ı is
fahani, onun oğlu Kemaleddin -i İsfaha
ni ve Mücirüddin-i Beytekani gibi birçok 
şairi etkilemiştir. Ölümünden sonra adı 
bilinmeyen bir kişi tarafından derlenen 
ve 4750 beyit ihtiva eden divanını M. T. 
Müderris Rezevi Divan-ı Seyyid lf.a
san-ı Gaznevi adıyla yayımiarnıştır (Tah-

ran 1328 hş ./1949). Eşref-i Gaznevi'nin 
Terceme-i Vaşıyet-i Emfri'l-mü'minin 
'Ali b. Ebi Tı'ilib adlı bir eseri de vardır 
( yazmalar için b k. Storey, V 12, s. 335). 
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~ MüRSEL ÖzTÜRK 

EŞREF PAŞA, Mustafa 

(1820· 1894) 

Osmanlı devlet adamı ve şair. 
_j 

1235 Zilhiccesinde (Eylül 1820) Bursa'
da doğdu (BA, Sicill-i Ahval Defteri, nr. 
22, s. ı 5 ı) . Doğum tarihi, Fatfn Tezkire
si'nin Şinasi tarafından yeniden düzen
lenerek yapılan baskısında 1234 olarak 
verilmektedir (Akün. TM, XIV, 303) . Sıdkı
zade Ahmed Sıdki Efendi· nin oğludur. 
Bursa'da önce ağabeyi eski Bağdat kadı
sı Şerif Rüşdü Efendi'den medrese usu
lüne göre eğitim gördü, ayrıca müftü An
karalı Ebezade Abdurrahman Efendi'
den özel dersler aldı. istanbul'a giderek 
12S3'te (1837) Mekteb-i Harbiyye'ye gir
di. Buradaki öğrenimi devam ederken 
Kethüdazade Arif Efendi'den Farsça öğ
rendi, edebi ve hikemi ilimler tahsil etti. 
Mekteb-i Harbiyye'den mülazım-ı ewel 
rütbesiyle mezun olduktan sonra (ı 844 ı 
tabur katipliğine, 1270'te ( 1853) binba
şı rütbesiyle Serdanekrem Ömer Paşa' 
nın yaverliğine getirildi. Üç yıl sonra kay
makam. 1279'da (1862) Üçüncü Ordu 
Redif 1. Alayı'na miralay, bu sırada Dar-ı 
Şüra-yı Askerfye üye ve üç ay sonra da 
Maliye Nazırı Kani Paşa'ya damat oldu 
(1280 1 ı 863-64 ı 1283'te ( 1866) mirliva
lığa yükseldi, üç yıl sonra ferik rütbesiy
le Hassa Ordusu kurmay başkanlığına 
getirildi. Oradan Altıncı Ordu'nun kur
may başkanlığına geçerek bir yıl Bağ
dat'ta kaldıktan sonra 1289'da (1872) 
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Tahran sefirliğine tayin edildi. Bu görev
de bir yıl kalıp istifa etti, bir süre Dar-ı 
Şüra-yı Askeri'de bulundu, daha sonra 
İşkodra alay kumandanlığına getirilerek 
kendisine buranın mutasarrıflığı görevi 
de verildi. İşkodra'nın vilayet olmasıy
la müşirliğe yükseltilerek önce Selanik 
(1876). bir yıl sonra da Trabzon valiliği
ne tayin edildi. Ancak Trabzon'a gitme
den Osmanlı-Rus Savaşı'nın (93 Harbil 
patlak vermesi üzerine Tuna cephesi ku
mandanlığına gönderildi. Dört buçuk ay 
sonra bu görevinden aziedildL Serdarı
ekrem Abdülkerim Nadir Paşa ve diğer
leri gibi Eşref Paşa da mağlübiyetten 
sorumlu tutularak Limni'ye sürgün edil
di (1878). Birkaç ay sonra ll. Abdülhamid 
tarafından bağışlanarak istanbul'a ge
tirildi, ardından da selamlık resmine me
mur edildi. 8 Cemaziyelahir 1312'de (7 
Aralık 1894) vefat etti ve Merkezefendi 
Kabristanı'nda kayınpederi Kani Paşa'
nın kabri civarına defnedildi. 

Eşref Paşa genç yaşından itibaren ede
biyatla da meşgul olmuş, resmi görev
leri sırasında devrin şairleriyle tanışarak 
onlara yakınlık göstermiştir . . Nitekim 
Namık Kemal'in aruzla yazdığı ilk şiirle
rinde kendisine örnek aldığı şairlerden 
biri de Eşref Paşa'dır. Ayrıca Namık Ke
mal dedesi Abdüllatif Paşa'nın yanında 
Sofya'da bulunduğu sırada (1855-1856) 
evlerine misafir olan Eşref Bey Kemal'in 
şiirlerini görünce ilgilenmiş, ona Namık 
mahlasını verip geleneğe uyarak bir de 
mahlasname düzenlemiştir. 

"Muhibb-i AI-i aba" olmakla iftihar et
tiğini söyleyen Eşref Paşa, eski tarzda 
yazdığı ilk dönem şiirlerinde Ehl-i beyt 
sevgisini terennüm eden Namık Kemal'
deki bu tesiri daha da güçlendirmiştir. 
Şiilik, Hurüfılik ve Bektaşiliğe meyli şiir
lerinden anlaşılan Eşref Paşa'nın diva
nında Sa'deddin el-Cibavi ve Mevlana 
Celaleddin-i Rümi gibi Sünni akideye sa
hip tarikat kurucularını övücü manzu
meler de yer almaktadır. 

Eşref Paşa, edebi yeniliğin aydınları 

sardığı XIX. yüzyılda eski tarz şiiri devam 
ettiren şairlerdendir. Aynı zevki payla
şan şairterin oluşturduğu Encümen-i Şu

ara toplantılarına da katılmıştır. Ancak 
şiirinin nazım tekniği bakımından kuv
vetli olduğu, divan tarzının bütün özel
liklerini taşıdığı ayrıca kaside ve mersi
yelerindeki başarısı ifade edilmekle bir
likte genellikle sanatında dikkate değer 
bir incelik ve orijinalliğin bulunmadığı da 
belirtilmiştir. 
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1861 'de o zamana kadar yazdığı şiirle
rini topladığı divanı Eşrefü'ş-şuarô. adıy
la basılmıştır (istanbul 1278). Bu esere 
Namık Kemal, Kamil, Rüşdü, Senih, Sa
lih Naili Efendi, Hakkı Efendi, Recaiza
de Mehmed Celal. Razi, Fatrn Efendi gi
bi devrio tanınmış şairleri tarafından ta
rih beyitleri yazılmıştır. Divanda bir mü
nacat, on bir na't, bir müseddes na't, bir 
muhammes na't, Rasih'in na'tına bir 
tahmls, imam Ali hakkında iki methiye, 
İmam Hüseyin hakkında on mersiye, 
aşıkane ve dervişane bir müseddes, Ka
zım Paşa ile ortak iki müseddes, "adem" 
ve "kalem" redifli iki kaside, Rüşdü Pa
şa hakkında iki kaside, Mustafa Reşid 
Paşa için beş kaside, Serdanekrem ömer 
Paşa hakkında üç kaside, Mehmed Re
şid Paşa'yı konu alan bir kaside, tamam
lanmamış iki kaside, Vezir İsmail Paşa 
hakkında bir kaside ile tarihler. gazel
ler, kıtalar, müfredler, tahmisler ve di
ğer bazı manzumeler yer alır. Ayrıca Fu
züll, Uncuzade Fehlm, Sami, Halim ve 
Nahlfl'nin gazellerini tahmis etmiştir. 

Divanının basıldığı tarihten sonra yazdı
ğı otuz dört gazel ile diğer manzume 
ve tarihlerden meydana gelen şiirleri

nin bulunduğu defter oğlu Rüşdü Bey 
tarafından İbnülemin Mahmud Kemal'e 
intikal ettirilmiştir. 
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Iii ALiM KAHRAMAN 

EŞREF-i SAAT 
( w.L.. u_;ı) 

Bir işe başlamanın 
uğurlu ve uygun zamanını 

ifade eden tabir. 
.J 

Edebiyatta ve medeniyet tarihinde çok
ça kullanıldığı görülen eşref- i saat (eşref 
saat) tabirinin ifade ettiği kavramın te
meli, Mezopotamya'nın ilk medeni sa
kinleri olan Sumerler'e dayanmaktadır. 
Sumerler semavl cisimlere taptıkları için 
yıldızların hareketlerinden ve aldıkları 

değişik konumlardan birtakım hüküm
ler çıkarmaya çalışmışlar ve böylece Or
tadoğu'nun ilk astrolojik tesbitlerini or-

476 

taya koymuşlardır. Sonraları İslam dün
yasında ilm-i alıkam-ı nücum* (astro
loji) adı verilen bu çalışmaların önemli 
bir kısmını da eşref-i saatin tesbit edil
mesi oluşturmuştur. 

Yedi gezegen ile (kevakib-i seb'a-i sey
yare) on iki burcun (bürüc-ı isna aşere) kar
şılıklı hareket ve konuıniarına dayanan 
ilm-i ahkam-ı nücam bir ilim dalı sayıl
maktaydı ve eski dünyanın hemen her 
tarafında rağbet buluyordu. Bu ilimle 
uğraşanlara göre bütün insanlar, hatta 
hayvanlar, bitkiler ve madenler bu ge
zegenlerle burçların tesiri altında idiler. 
Bugün de yıldız falina inananlar açısın
dan gezegen ve burçlardan her birinin 
duygular, ahlak, tabiat ve sağlık üzerin
de farklı etkileri vardır ; ayrıca delalet 
ettikleri renk ve özellikler de farklıdır. 

Dolayısıyla insanlar etkisi altında bulun
dukları gök cismine atfedilen karaktere 
göre doğuştan iyi veya kötü, cömert ve
ya cimri, talihli veya talihsizdirler. Her 
gezegenin ilk hareket noktasına dönü
şü onun "zaman-ı şeref"i kabul edilir ve 
bu zamana "şeref- i şems, şeref-i kamer" 
gibi isimler verilir. Gezegenlerin burçlar
la olan münasebetleri genelde uğurlu 
(sa'd) veya uğursuz (nahs) zamanları gös
terir; eşref-i saat ise bir işin yapılacağı 
en uygun, en uğurlu zamanı ifade eder. 
En uygun zamanda başlanılan işin en 
güzel şekilde sonuçlanacağına inanılma
sından dolayı eşref-i saatin tesbiti çok 
önemlidir. Astrolojinin bu konuyla ilgile
nen dalına ihtiyarat denir. 

Eşref-i saatin tesbiti müneccimler ta
rafından yapıldığı için Emevller ve özel
likle Abbasller'den başlayarak hemen 
bütün saraylarda bu kişilere büyük de
ğer veriliyordu ve Osmanlı sarayı da 
bunlardan biri idi. Müneccimbaşının en 
önemli görevleri arasında padişahın tah
ta çıkması, şehzade doğumu, savaş ila
nı, ordunun hareketi, sadrazama mühür 
verilmesi, denize gemi indirilmesi, sul
tan düğünü yapılmasının vakti vb. du
rumlarda zaylçe (defter-i nücüm) hazırla
yarak eşref-i saatin bildirilmesi geliyor
du. Bildirilen zamana mutlaka riayet edi
lir, yapılması planlanan işe tam saatin
de, hatta dakikasına uyularak başlanır
dı. Nitekim istanbul'un fethi için de ha
rekete geçme saatini müneccimlerin be
lirledikleri ve Fatih Sultan Mehmed'in se
fere tam o saatte çıktığı rivayet edilmek
tedir. Osmanlılar'da eşref-i saat tesbiti 
müneccimbaşının vazifesi olduğundan 

sarayın biran ricali arasında bulunan mü
neccimb~şı veya ikinci müneccim "saat-i 

muhtar" da denilen uğurlu saati tertip 
ettiği bir zaylçe ile sadrazama sunar, 
sadrazam da bunu bir telhisle padişaha 
arzedip vereceği cevaba göre uygulama
ya geçerdi. Osmanlı padişahları ve dev
let adamları içinde eşref-i saate inanan
ların yanında inanmayanlar da vardı. Ni
tekim ı. Abdülhamid eşref-i saate ve za
yYçeye itibar etmez. ancak bazan gele
nekler gereği bunu uygulardı. Bir sefer 
sırasında ordunun istanbul'dan çıkma
sıyla ilgili olarak belirlenen eşref-i saat 
hakkında vezlriazamın kendisine takdim 
ettiği telhise gönderdiği cevabi hatt-ı hü
mayunda şöyle diyordu: "Hazret-i fahr-ı 
kainat efendimiz nücamen bir mahalle 
hareket etmedi... Benim umarum Ce
nab-ı Hakk'a tefvlzdir, nücama tefvlz 
değildir. .. Düşman-ı din üzerimize gel
dikte saat gelmemiştir deyü saate mü
terakkıb olunur mu? ... Perşembe günü
ne dek nasıl hava olacağı malum değil
dir, yarından iyi gün olmaz, fahr - ı alem 
efendimizin mevlidi yevm-i isneyn. Ben 
ona itibar ederim". Yine aynı padişah, 
sadrazama mühür verilmesiyle ilgili bi
rinci ve ikinci müneccimlerin sundukla
rı zayiçelerden hangisine göre hareket 
edileceği sorulunca da "ilimlerinde han
gisi maharetli ise zahiren ona göre amel 
edilmesini, ancak hakikat-i hali alimü'l
gayb olan Allah'ın bileceğini" söylemiş
tir (Uzunçarşılı. s. 370-37 ı) . 

Eşref-i saate İran ve Türk edebiyat
larında genişçe yer verildiği, özellikle şa
irler tarafından bir mazmun olarak ve 
en fazla aşıkla sevgilinin buluşması do
layısıyla kullanıldığı görülür. Mesela Fa
zıl-ı Enderanfnin, "Bir gün elbet ola eş
ref saati 1 Bu dil-i işkestemi ben sağla
rım" beyti. tabirio üstü kapalı biçimde 
sevgiliyle vuslat anına işaret ederek kul
lanılmasına bir örnektir. Öte yandan eş
ref-i saatin tesbitine esas teşkil eden 
gezegenlerin zaman-ı şerefleri de yine 
şiirlerde sevilen bir motif olarak kulla
nılmıştır. Mesela Atafnin, "Şeref-i şems-i 
kerem saat-i nevraz-i himem 1 Pertev-i 
nar-ı harem ayet-i nasr u te'yld" beytin
de övülen kişinin uğurlu şahsiyeti "şe

ref-i şems" gibi parlak ve cömert ola
rak vasıflandırılmaktadır. Ayrıca muska
cıların tertip ettikleri vefkleri zaman-ı 
şerefte yazmaları adetine telmih olarak 
da BakY'nin, "Rüyunda la'li üzre hat-ı 
müşgbar-ı yar 1 Şirinlik yazar şeref-i at
tabda" mısraı gösterilebilir. 

Eşref saat Türkçe'de deyim olarak "bir 
kimseye bir işi yaptirmanın en uygun 
zamanı" anlamına gelir. 


